Non est cur diutius easdem difficultates diversatione prosequamur; satis erit ad omnia, quæ objici possint, posita atque statuta principia applicare, ut earum solutio habeatur (1).

### CAPUT III.

#### DE INFINITE, IMMENSITATE ATQUE AETERNITATE DEI.

Tria haec attributa pariter sub uno capite complexi sumus non solum ob communem fontem, ex quo necessario dimanant, nempe ex eo quod Deus sit ens a se, verum etiam ob eorum inter se connectionem.

Præter alios multos circa has perfectiones errant sociniani, qui 1. inficiantur Dei essentiam infinitam esse in omni genere perfectionis (2); 2. assertunt Deum immensum dici posse ratione virtutis et operationis, non autem ratione essentiae sua (3); 3. Deum eo tantum sensu aeternum statuant, quod principio et fine caret, non autem omni successione ac

(1) Ejusmodi difficultates longe protrahit et evolvit Tourny, *Tractatu de Deo*, quæst. viii, art. unico, concl. Cfr. etiam Petav. lib. iv, cap. 4; nec non Suarez. *Metaph. Disp.* xxx, sect. viii et ix, ubi fuse mentem S. Thomæ exponit.

(2) Sic in *Fragmento Catechismi Cracoviensis*, qui extat in tom. I Biblioth. Frat. Polon. Irenopolis 1656, cap. 2, p. 685, ubi Faustus Socinus negat, ex eo quod infinita sit Dei potentia, inferri posse infinitam esse ejusdem essentiam, qui deinde statuit nihil se prorsus habere quod de hac re statuat.

(3) Ibid.

temporum differentiis (1): adversus quos errores has statuimus propositiones.

**PROPOSITIO I.** — *Deus est infinitus absolute et in omni genere perfectionis.*

Infinitas definiri potest summa et absoluta perfectio: *summa*, quatenus omnem perfectionem continet; *absoluta*, quatenus nec modum agnoscit nee mensuram (2). Deum igitur hoc sensu infinitum esse in ratione entis, ut præfert, et quidem infinitate intensiva, sic breviter ostendimus.

Deus ex dictis est ens a se; ergo est infinitus. Etenim si Deus est ens a se, ac proinde necessarium, a nulla causa potuit limitari aut circumscribi: non a se, quia sibi non dedit esse; non ab alio, quia a nulla causa esse accepit (3). Debet ergo Deus esse plenitudo entis, adeoque infinitus, et quidem in omni perfectione genere (4). Accedit, quod si Deus esset finitus, jam non esset id quo nihil melius excogitari possit, quod prorsus abhorret ab ipsa notione Dei. Hinc de

(1) Ita Socinus in *Prælect. Theolog.* tom. I. Biblioth. Frat. Polon. cap. 8, p. 545, ubi, ut respondeat ad tertiam rationem calvinistarum affirmat: « Nihil esse in hominis potestate, sed omnia ex Dei decreto pendere, vel certe necessario ex Dei prænitione seu præscientia, » negat Deo præscientiam liberorum futurorum, negat præterea Deo omnia præsentia in aternitate, in qua nulla sit successio. et addit: « Tempus enim aeternum est, quidquid theologi nostri contra disputant, semperque et fuit et futurum est, ut et præteritum aliquid et præsens, et futurum sit. Nec vero in mundi creatione, ut ipsi arbitrantur, tempus primum exitit, sed tantummodo temporis mensura quedam... quamobrem ipsis quoque Dei respectu aliquid præteritum, aliquid vero præsens, aliquid etiam futurum est ». Merito proinde Leibnitius de socinianis in *Epistola ad Langravium de Hesse-Rhinels*, 1691, pronunciat: « Ils ont une idée très-basse de Dieu : il semble qu'ils l'attachent à un certain lieu, où qu'ils refusent la présence comme contraire à la liberté humaine. » Cfr. *Pensées de Leibniz*, Paris 1819, p. 247 et seq. vel edit. Bruxell. 1838, tom. 2, p. 564.

(2) Cfr. Suarez, *De Deo*, lib. II, cap. I, ubi rejectis diversis theologorum placitis circa notionem infinitatis, num. 5, concludit Deum dici infinitum in ratione entis et quidem intensiva, ita ut infinitas, quæ de Deo predicator, sit negatio limitationis in ipsis essentiæ. Hinc Deus dicitur infinitus simpliciter, proprie et quasi a priori, quia tantæ perfectionis est, ut non possit in ea habere superiorem, nec æqualem, qui sit distinctæ naturæ; unde, prosecutus ipse, in hac negatione limitationis, continetur illa infinitas, quæ intelligitur in continentia omnis perfectionis possibilis, vel cogitabilis, continentia, inquam, formalis vel eminentialis, cum summa perfectione possibili in quacumque perfectione, ei modo habendi illam; tum in hac negatione etiam includitur, continere sub se sine ullo termino omnia, quæ quocumque modo perfecta cogitari possunt, etiamsi in infinitum in eis procedatur in gradu majoris et majoris perfectionis sine termino. Et hæc ad mentem S. Thomæ p. 1, q. 7, a. 1.

(3) Cons. S. Th. loc. cit.

(4) Cfr. Less. lib. I. Ex his quæ dicta sunt de infinite Dei facile colligi potest eam Deo convenire ex notione entis necessarii; tum non esse infinitum, quod non est necessarium; dum non infinito seu Deo nihil propterea addi vel detrahi posse, Deumque non posse vel deficere vel proficere eo ipso quod incrementi vel decrementi incapax sit, quia quod ipse est, necessario est.

eo in Psalmo CXLIV, v. 5, dicitur: *Magnus Dominus et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est finis.*

#### DIFFICULTATES.

**Obj. 1.** In Scripturis interdum minus proprio aliquid infinitum dicitur, ex gr. Num. XXXII, 1, de filiis Ruben et Gad dicitur: *Erat illis in jumentis infinita sustentia*, et alibi. Nihil igitur vetat hanc vocem eodem sensu accipi, eum Deum infinitum esse dicunt, 2. ad exponendam scilicet summam divinæ virtutis efficiaciam atque præstantiam. **S. n. 5.** si Deus esset absolute infinitus vel excluderet ceterorum entium existentiam, quæ cum ente absolute infinito consistere nequeunt, vel 4. complectentur etiam istorum entium perfectiones in se. Sic 5. creature omnes essent æqualeiter perfectæ, quia omnes æqualeiter a Deo distarent, quæ quidem omnia, hisque similia, absurdia sunt; ergo.

Resp. Ad. 1. *Conc. antec. neg. cons.* Ex subjecta enim materia, ut dicitur, quando vox aliqua propriæ vel improprie usurpetur, dignoscit potissimum debet. Improprie autem adhiberi vocem *infinitum* in exemplo adducto aliquis similibus patet, quia ea, de quibus dicitur, *infinitatem* propriæ dictam non patientur, immo excludunt; dum vero Deo applicatur, eam propriæ sumendum esse ratio ipsa evidenter ostendit. Addo, falso supponi nos ex Scripturis Deum infinitum ostendere, eo quod *infinitus* dicatur, nam nuspam in Scripturis Deus *infinitus* dicitur, sed hanc proprietatem Scriptura Deo tribuit per negationem, negando scilicet terminum ullum inventi in ejus perfectione, ut patet ex adducto loco Ps. CXLIV.